龙发〔2023〕8 号

关于印发《三龙镇机关内务管理制度》的

通知
镇属各部门、各村（居）：

经会议研究决定，现将《三龙镇机关内务管理制度》印发给你们，请认真贯彻执行。

中共浮梁县三龙镇委员会
浮梁县三龙镇人民政府                                                          2023年4月28日

三龙镇机关内务管理制度

为进一步规范机关内务管理，强化约束激励机制，促进勤政廉政，提高工作效能，提升机关形象，建设“五型”政府、打造模范机关，结合我镇实际，经会议研究决定，特制定如下管理制度。
一、工作管理纪律制度
（一）考勤及请销假制度

1.机关干部严格按照规定工作时间上下班，并进行签到（签到时间根据县要求作息时间而定；签到地点为党政办办公室和综合执法队办公室；一天签到两次，即上午上班前一次，下午下班前一次）。
2.机关干部因公外出、因私请假等情况应提前履行报备、请假手续。1天（含）以内需提前向分管领导请假、说明情况并到党政办填写报备单；超过1天，需提前书面经分管领导同意后报镇长审批，并电话告知党委书记；超过3天，实行书面请假，逐级报分管领导、镇长和党委书记签字审批。班子成员1天（含）以内，需及时向党政负责人报备；超过1天，需书面审批。
3.请假1天以上应实行书面请假、相关领导签字批假，干部批假后应及时反馈党政办、部门负责人和分管领导，将办好手续的报备单或请假条交由党政办作为考勤依据。所有镇机关干部和村（社区）支部书记无论何事何时需离开景德镇市管辖范围的，都需提前向党委负责人报备，批准后方可离开。
4.机关工作人员上班时间因公临时外出，需及时向分管领导报备；党政班子成员上班时间因公临时外出，向主要领导报告。
5.各分管领导负责督促各大办公室负责人对本办公室工作人员上下班情况进行监督，督促干部自觉遵守上下班纪律和考勤管理制度。
6.明确一名党政办工作人员和一名纪委工作人员负责签到机的录入工作，严禁代录、代签到的行为发生。一经发现，严肃追究当事人和录入工作人员责任。
7.党政办实行每月一次将考勤记录汇总至镇纪委，考勤结果列入年度考核内容，与年终绩效考核挂钩，出现以下等情况，根据次数及性质扣除相应绩效分数。机关干部无故未在规定时间签到的作迟到、早退处理，每月累计达3次，由分管领导予以约谈；累计达5次，由镇纪委安排予以谈话提醒；累计达10次的，由镇纪委依法依规处理。没有请假报备且没有签到的作旷工处理，每月旷工达2次，由镇纪委予以谈话提醒；旷工达5次，移交镇纪委处理。
8.镇纪委将不定期查岗，无故空岗1次的，由分管领导予以提醒；无故空岗累计3次的，由镇纪委处理。
9.对以上屡教不改、长期旷工空岗缺岗、性质恶劣的，移交镇纪委依法依规处理，通报批评。
（二）上班工作制度

1.上班期间应尽量在自己办公室办事或学习，不得无故相互串岗、闲谈，影响他人工作。
2.上班期间不得参与赌博、上网炒股、玩电脑游戏、网聊等与工作无关的事情。
3.上班期间应保持办公室安静，不得大肆喧哗、吵闹。
4.下村、去县里开展工作，不得做与工作无关的事情；下企业开展工作，严格执行营商环境相关规定。
5.上班时间不得穿拖鞋、背心，要注意形象，保持仪态大方。
（三）开会、集体活动和中心工作制度

1.必须按通知要求按时参加会议、集体活动及中心工作，无条件听从组织安排，实行签到制，无特殊情况，不得缺席。
2.如因故不能参加的，必须事前向主持人或牵头领导请假，出勤情况作为绩效考核依据。如无紧急任务，不得以其他工作为由缺席。
3.严格遵守会场纪律，不得擅自中途离会，不得在会场交谈、喧哗，随意走动或打瞌睡等。
4.中心工作中，必须在岗位按要求履行工作职责，不得做工作之外的事。
5.严禁无故代会、替会及不参加集体活动、中心工作等行为，一经发现交由镇纪委处理。
（四）卫生制度

1.镇政府主楼的公共区域和党委会议室、食堂二楼会议室的清扫与保洁日常由党政办安排专门保洁人员负责。
2.干部职工办公室的卫生由各人负责清扫，门窗桌面净亮，办公用品和资料的摆放整齐有序，不随地扔垃圾。
3.遇有重大活动行动时，环境卫生工作按照党委、政府的统一安排和部署执行。
（五）值班制度

1.全体机关人员要按照党政办的统一安排，轮流值班。
2.值班时间为当天上午9点至次日9点，实行签到制度，签到制度参照工作日制度执行，共签到4次，与绩效考核挂钩。值班人员要按时到岗，坚守岗位，不得擅自脱岗。值班人员要24小时接听电话，随时接听电话。值班次日9点做好值班电话的无缝交接。
3.值班期间，值班人员要尽职尽责，认真做好接待、传达、突发事件的处置和安全保卫工作，如遇紧急情况或特大情况不能处置要及时向有关分管领导和主要领导汇报并采取相应措施。
4.值班人员要认真做好值班记录，对本班处理未结的事件要办理好值班交接手续。因交班不到位造成不良后果的，责任由交班人承担。
5.值班人员必须在岗在位，镇纪委将不定期查岗；值班人员因特殊情况不能值班的，应提前向带班领导说明原因并自行在本单位内委托他人代替，不得请假空岗。接受委托者，要尽职尽责，承担值班责任。
6.值班人员因未到岗到位、处理事件不力等原因造成不良影响及损失的，全镇通报批评，并追究相关人员的责任。
二、公务接待、食堂制度
（一）公务接待
1.按照《关于规范浮梁县县域公务接待工作的通知》（浮财行〔2022〕1号）、《关于印发〈浮梁县党政机关商务接待管理办法（试行）〉的通知》（浮商字〔2022〕1号）执行，坚持有利公务、务实节俭、严格标准、简化礼仪、高效透明、尊重风俗的原则，实行接待任务分级负责。
1.建立公务接待审批控制制度，严格控制接待范围。属下列情况的用餐，由党政办统一安排：
（1）副县级及以上领导来我镇指导工作的；
（2）无财务自主权的上级对口部门来人的；
（3）其他单位及部门需要接待的特殊情况等。
2.具体用餐接待要求
（1）副县级及以上领导来镇，由党政办负责安排；（2）其他来人，由对口领导、部门接待，财务独立核算部门请示分管领导同意后，自行安排；（3）非财务独立核算部门请示分管领导审核同意后，在党政办填写用餐审批单，经分管领导签字后，按照派餐流程安排用餐（明确来人单位事由及人数，并提供相关单位公函），用餐完毕，接待人必须当即核实菜单数额并确认签字，否则一律不予报销；（4）来人接待一般安排在食堂，确需外出用餐的，必须向主要领导提前报告批准；（5）各村（居）来人不得接待，如有必要可安排工作桌餐。
 3.严格控制陪餐人数，接待对象10人以内的，陪餐人数不得超过3人；超过10人的，陪餐人数不得超过接待对象人数的三分之一。公务接待经费实行预算管理、总额控制、单独列示制度。
4.来人来客接待用餐标准按上级相关文件执行，超出部分党政办不予结算；不得安排烟酒、野味、高档菜。
5.公务接待只允许在本镇范围内，禁止在县城、市区进行接待；已报备的商务接待除外。所有公务接待本着节约为主的原则进行安排，一般安排在政府食堂，严禁同一批次公务接待多头安排。
7.所有公务接待报账必须有公务接待函，函件需写明公务人员姓名、职务等信息，严禁空函接待，公务接待需及时录入江西省公务消费平台。
8.其他财务独立部门进行公务接待，需提前报党政办审批，对不符合要求的不予以接待、对不按规定报备的不予以报销。
9.镇纪委将不定期开展公务接待情况督查检查，发现问题予以纠正，对屡教不改的严肃处理。
（二）工作桌餐

1.防汛抗旱、森林火险等重大事件和突发性事件工作用餐；
2.镇党委、政府及各部门因部署工作、重要节日、纪念活动召开会议的会议用餐；
3.各村（居）、镇域内企业来人日常工作餐。
用餐标准：早餐按照不超过20元/人标准执行，中晚餐用餐标准按照不超过40元/人标准执行，不分级别。
（三）政府食堂管理

1.机关全体干部日常工作用餐实行刷卡制，标准为中餐12元/人，另实施1000元/月汤补，由镇人民政府全部补贴，其他特殊情况实行额外补贴。晚上加班和周末值班人员用餐按12元/人的标准安排工作餐，用餐费用报销以实际用餐人员签字为准。
2.食堂干部工作餐不以盈利为目的，实行保本经营，具体标准为4菜1汤（2荤2素1汤）。工作用餐，禁止提前用餐。
3.政府食堂由党政办公室负责管理。食堂工作人员必须自觉服从党政办公室的管理，不得以任何理由拒绝、推诿用餐安排。
4.食堂遵循为机关干部和来往客人服务第一的宗旨，努力做到饭菜色鲜味美，服务周到，方便及时，并不断提高供餐质量和服务水平。
三、公务用车及财产管理制度
1.公务车辆实行统一管理，严格执行有关公车管理规定，严禁公车私用、私车公养。
2.公务员实行车补制度，严格按照公务用车管理制度执行。
3.公车严格执行回单位或者其他指定地点停放制度。
4.公车驾驶员负责保管加油卡，做好加油卡登记台账管理，包含每次加油前行驶里程数、加油金额、加油卡余额、出勤记录等。
5.公车维修，凭修车单，到指定的修车店维修。更换零件、保养等拍好照片作为报账附件。
6.公务用车应尽量用政府自有车辆，在车辆无法调剂的情况下由党政办联系社会车辆，并开出派车单，派车单应注明时间、目的地、用车人、事由、结算金额，用车人用完车应在用车单上签字，司机凭派车单结账。
7.政府内部所有财产，实行统一登记管理，由党政办统一调配使用；借用政府内部财产，须到党政办报备，经分管领导同意，方可外借。借用单位要爱护财产，使用完毕要及时归还。
四、公文处理制度
（一）发文

1.因工作需要以党委、政府名义拟定的上行文、下行文、总结、计划、工作汇报、经验介绍等均使用本规定。
2.公文行文应做到主题明确、文种正确、格式规范、条理清楚、层次分明、用词准确、简明扼要、字迹端正。
3.公文行文应严格按程序办理。各部门、村（社区）草拟的文稿必须经部门分管领导审阅核稿，党委发文呈党委书记签发；政府发文呈镇长签发；联合发文需党政主要领导会签，后交党政办登记、格式把关、编号，然后才可以打印盖章和分发。凡未经部门分管领导核稿、主要领导签发的，不得打印。
4.打报告给上级部门要求下拨资金的，相关部门或村（社区）必须先到经济发展与财政办公室填写预算绩效管理相关明细，否则不予发文。
5.草拟公文的部门应负责文稿的打印及校对，填写公文分发清单，再交党政办分发，并及时将公文底稿交办公室存档。
6.经过赣政通（含内部OA）和微信等传阅电子文件，均为有效文件，视为同等效力，机关干部必须第一时间及时查收、处理，不得以任何理由拒绝。
（二）办文

1.来文统一由党政办文书拆收、登记、粘贴阅办单、提出拟办意见，根据来文的单位呈党委书记或镇长签阅批示。
2.党政办根据领导批示要及时、迅速做好传阅工作，传阅文件一般遵循先领导后部门、先分管领导后其他领导、先在家领导后外出领导的原则，并根据文件的缓急做到急件急传，必要时应向有关领导电话通报文件内容。传阅文件应当天送出，当天收回。特别紧急的文，可先发电子版给分管领导和对口部门办理。
3.外出开会人员会议结束后，应将会议材料送党政办登记、归档，办理完毕的文件应交党政办归档，如需使用，应办理借阅手续，使用完毕应尽快归还党政办。
4.实施无纸化办公，按照纸质收文程序到位并及时传阅。各部门要做好办文意见落实工作，并及时将办文情况向分管领导反馈。
（三）档案管理制度

1.认真贯彻、执行党和国家有关档案工作的各项方针、政策和规章制度。
2.做好文件的收发、登记、传阅、签批、督办、回收工作，确保文件无遗失，工作无遗漏，任务有落实。并做到文件及有关材料每月一清理，每年一归档。
3.严格档案借阅管理制度，做到手续齐备、去向明确、归还及时，确保档案不丢失。同时，要认真做好保密工作，严格保守机密。
4.全镇各部门需无条件配合做好档案资料归档收集工作，主动上交规定存档资料。
（四）打印室管理制度

1.打印室的设备应有专人管理使用，外人不得随意使用，否则由此发生损坏由使用人负责。
2.管理人员应加强设备的管理和保养，防止设备丢失。
3.打印室主要服务对象为党委、政府制发的文件、材料（包括财务不单列的镇属部门），原则上不打印外单位材料。
五、印章管理使用制度
1.党委、政府的印章由党政办保管和使用。
2.管印人员要忠于职守，不得徇私舞弊，擅自使用印章。
3.使用党委、政府的印章，制发公文要根据发文规定办理；上报的材料根据重要程度由党政主要领导或分管领导先签字后盖章；证明性材料由分管领导签字方可盖章；合同、担保必须法人代表签字后才可盖章。否则，党政办有权拒绝盖章。盖章前都需要实名登记，填写盖章事由、审批人及盖章人。
4.印章不得外借。特殊情况需要拿出使用的，必须请示主要领导同意，并登记借用人、事由、借出和归还时间，借用人必须签字。对擅自使用印章，要追究责任，造成不良后果的要根据情节严肃处理。
六、会议活动相关制度
1.会议活动坚持规范简朴、务实高效的原则，精简会议及活动流程，严格执行会议活动开支范围和标准。
2.会议实行分类管理、分级审批。
会议分类：一类会议是镇党委、政府、人大、纪委召开的，要求村和部门负责同志参加的全镇性会议及工青妇等群团组织换届会议。二类会议是镇部门召开的，要求村分管人员或相关部门内部人员参加的会议。
会议审批：一类会议报镇党委政府主要领导审批，二类会议报分管领导审批。各部门单位要提前编制会议计划（包括会议数量、会议名称、主要内容、时间地点、参会人数、工作人员数和所需用餐、经费等）。
3.会议原则上安排在单位内部会议室召开，不另外租用会议场所，不到镇外召开，不安排住宿，会议伙食费标准参照县直党政机关三类会议伙食费标准执行（早餐15元以内、中晚餐每人每餐40元以内），会议用餐不上烟酒，严禁借会议名义组织会餐和安排宴请；严禁以任何名义发放纪念品。会场内外布置要简洁大方。
4.完善会议费报销制度，细化会议费报销凭证单据。会议费报销时须附会议审批单或会议通知及实际到会人数记录，会议服务单位提供的经会议承办部门人员签字确认费用原始明细单据等凭证，同一时间同一地点相同人员参加不同会议的，用餐有且仅安排一次，不得重复多次安排，否则不予报销。
5.举办培训参照会议编报计划和审批，严禁以培训名义进行公款宴请、公款旅游活动。
6.未经批准，不得以历史文化、单位成立、工程奠基或者竣工等名义举办各类节会、庆典活动。从严控制举办大型综合性运动会和各类赛会。经批准的节会、庆典、运动会、赛会等活动，应当严格控制规模和经费支出。
七、本制度自宣布之日起开始执行
附件：1.关于规范浮梁县县域公务接待的通知
      2.关于印发《浮梁县党政机关商务接待管理办法（试行）》的通知
三龙镇党政办公室                    2023年4月28日印发

[image: image1.png]2R AEMER
s e Tl
RREHEESERGD

FHA (2022018

T FRUEIT L LU 2% 55 $5 15 LA 003 0

EEEH:

AURRMEE (FRFRATRE (AT RUERE
EEHLRRATAER DHNLHH KD WAL M,
BREAFEFARPFATH, REREFIHEA, R
BEBETHRE, PRIRATE RARTARKAE
HALE, RRETAAFSERFC ATFRAERRUT
WA A R 4 (R 42021136 %) RERET
BEAATFEERRMADALFROF CREREALE
FEAAFRHRL) (FHTF[20014]19 5), ARAEE
BALFEHRIFREE

[image: image2.png]— LitEHFmEXRN

1 IEER. BRFEAHRMRRNER, HT#
—SRERRAAFERTE, PRASBRER, FEA
ARBE, FREARERE. ARREEEETL.

2. SHEN. ERAALE. APAL, BEERA
DREREAREK: BREERE, EFEREREROKL
AEBEANENEARE, PRERFIS; ERLER
Bl REREMASE, FEEHARBRERLB AN,

3. RAEFHOFRERES DLW, RERF. R
. FHER, EARH, DRFH. RRCAELF
w5, BERFTRBBND.

=, BHRASESEE

L AFBEEREE: FRERAREARIE WL
HES.

2. ARBE: S#RXEME. AREK. FLEL.

I BEAAHEERE

L ERASFRESIAMELETHRRFERREE
ERTEHE AR FIRREEEED LESTHONA)
LS TN

2. AFBREES: ERATHEASETHL 180
Foi FRBTFREASRTAEL 150 7.

3. ERATHEASETHL 107, EHEATHE
ASETHE 00 T, MHATHEASEFME 07,
RBAREASETML60 7.

 [image: image3.png]4 A—#AFTOEHARTEFRARABAR, #x
ARBRA AN BHRIRS. ARAEEES TR
ERRY, TRTAFERCENT. REL—HE, o
BH, —ETB 40 T/ A

5. REIE, TRAFBHEHRESTHAR, —
BT 20 T/A.

6. BESEZFFTEPLN, REBF. RIS,
FRAR, EREM. LRFI ATLHEAFESH,
“RIRLBNFBRAPESTEAR. BRREREST
HREARS, HEARGARREXLREHE, FRie
BAFRFHRAE, ARFMLELRRETH, Thahy
HURE. RENE, FRNEFAFEFAL 10 7.

T AR BEARPESTHERRE YBARE
EAE, TREUBA. RREHHLAPATLRPHY
HENRA, —BIRRGTNPEA. L2 EAFRER
ESTHARSES, FRERAGEHA.

8. AFBHUBY, HEMBFAAR, K% 10 ALLT,
BRARABE3A; RE 10 AL, BAARFERS
AL RFRB RIS, ERNKE BTS2,
ERWAI—BES FRETFRARUAL, HAKRARH
WA, KEXEKTESTFEALK A, FRHARRE
FEERE, WERTTSES,

BERGUANBREN, BEREREARATEAR
ROREARRAE, BRTHHALE, ANNBTLE

[image: image4.png]SABMMIR, SEENTHETRSTLERFARN
#E, AEERETHENA LS EREMETURE, *
EFRITAT. HAFNATE RN S —REELREN
EH M E, TRAEAREAFEEE, HRE
EEAEXSHRE.

BESGREATHRSERAMEREARELS
BERBANNGE: BESERENRATIUXRRL
A, TARATAESBRRAERK.

o, FHERSRMAEHE

1. 2EEBMNAERBAAFBRERATATE,
HURELREFRBATRTANEFZRRAGER
RAFEHRTHLB, PERFT “ZALR" ARTHN
ME, MEBEERAEBER T ERIIT.
FEERARTILERE. LU, BURERA, FLE
Ba, TRAEH. MARREFRA, KLHEAFES
ZXFIXAMEE.

2, PRASEHELHE. BHLIDIATRRE
B pa. B4, RERASEHTE. BE. FH.
RASAEMBERFTE. HERTHE, BRALEEFL
B EARHRIE.

3. PRBATE. MARIPEMSFERA, REE
BRRAXFHEGTHE, FHAL. ARAURFHST
. AERAE, B, BEBGEERA, LEHEH
T— A F#REH.

[image: image5.png]4. PRXGUEN. AABHERBEXLBFH KM

WERRE LG RS DFBEER” KPFIX, EE
ERIMAB AR T IR, AERBEREAFFH
REH, TRUALFAXM,

A, WERESHITAR

1 BRBESE BT HRAY ERLE, REL
BEREAERBEH EFEARTHRNEH EF.

2. MHERAAPEAEY, ERUETEEF LR
AEREFEHGEARZHAE,

75 MR

AAEHFREMKBLATLFREZTREAR
HREFALE. FRENAFFEE T CATRE.

AN
ek,

20225142868

[image: image6.jpg]%
B R

FHT (2022) 1 5

FREASER  FREMER
LR R R ARBUN A A E
KTk iR SEBpLE vy 554515
WRLMEGRAT ) ) A 50

£ (B)ARBRF. PLEX, EEL 2.
AMEHEEIAFEAERCAFHLERRETANEE
BTHEM, RARMEEFRATHAEE AL, THXX
i, E—FARLERBNATHFERTE, WEFSH
BRAKEE, ERFRLUERNREAR, RE (FE

i

[image: image7.jpg]EHEKAATLBEFEELE R (FHEFF (2020)
34 8) XHHEH, HARELI, BHE (FREXHAX
WHEFEEHKRM) FREELZ, ERFARE, A
B R 4R AT, EEBRHAT,

Wi B R R R BAKE S EFEE SR GRAT)

2022 1A 4 H

Y TEEE. THERE., TEFES
BREEHRANE 20224 L A4 HAEX

浮梁县党政机关商务接待管理办法（试行）

第一章  总  则
第一条  为切实落实习近平总书记对制止餐饮浪费行为的重要指示精神，深入贯彻落实中央八项规定精神和省、市有关文件精神，进一步规范全县党政机关商务接待工作，加强商务接待经费管理，营造亲商安商重商的良好氛围，参照《江西省党政机关厉行节约反对浪费实施细则》《江西省党政机关国内公务接待管理办法》《江西省党政机关商务接待管理办法试行》的规定，结合我县实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于我县承担商务接待工作任务的各级党的机关、人大机关、行政机关、政协机关，各民主党派和工商联机关，各人民团体和参照公务员法管理的事业单位（以下简称接待单位）。
本办法所称商务接待，是指在招商引资等经贸活动中，接待除党政机关（包括党的机关、人大机关、行政机关、政协机关、监察机关、审判机关、检察机关，各级党政机关派出机构、直属事业单位及工会、共青团、妇联等人民团体）工作人员以外的商务来访人员的接待活动。商务接待对象主要包括境内外客商、各类商协会组织和企业负责人，以及项目投资、合作洽谈、境内外经贸联络考察团组等。
要严格区分公务接待和商务接待。商务接待对象主要是外来从事商务活动的客商，本地商人不属于商务接待对象范围。我县党政机关接待前来商务考察的外地党政机关人员，应按公务接待有关标准执行。严禁在公务接待活动中，特地邀请本地客商参加，将公务接待变相转为商务接待，并借机提高接待标准的行为。
第三条  商务接待应秉持促进发展、文明规范、务实节俭、遵循惯例的原则，严禁超规模、超标准接待。
第四条  商务接待中要大力提倡厉行节约反对浪费的用餐理念。
第二章  预算管理
第五条  商务接待经费应纳入部门预算。在“公务接待费”预算中列支，要把商务接待和公务接待单独立账，分账核算。接待单位应当加强商务接待费的预算管理，控制预算规模。要加强预算硬约束，在核定预算范围内务实高效、精简节约地安排商务接待活动，不得超预算或无预算安排商务接待。
第六条  对商务来访人员，接待单位应根据互惠对等原则或合作交流协议，区分为全部接待、部分接待和宾客自理。
第七条  接待单位应当从严从紧控制商务接待经费，不得扩大商务接待范围，严禁以商务接待名义进行公务接待。不得向同级机关、下级机关、下属单位和企业摊派、转嫁有关费用。
第八条  接待单位应当建立商务接待审批管理制度， 完善部门申报、单位领导审批、有关部门承办的操作规范，对能够合并的商务接待活动要统筹安排。
第九条  商务接待经费的报销支付应严格按照江西省公务消费网络监管平台管理规定、国库集中支付和公务卡管理的有关制度执行，采用银行转账或公务卡方式结算，不得以现金方式支付。
第三章  接待内容及标准
第十条  商务接待内容主要包括： 住宿、日常伙食、宴请、交通、赠礼等。
商务接待原则上不承担宾客来景的往返交通费。
第十一条  商务接待住宿应当注重安全舒适，不追求奢华。世界500强、国内500强（世界及国内500强企业认定标准为《财富》杂志每年发布的500强榜单企业，下同）企业高管（公司总部副总级别及以上）及重点商协会主要负责人等可安排套间，价格标准上限为每人每天800元；企业中层（世界500强、国内500强公司总部部门负责人或大区分支机构主要负责人，其他企业董事长或总经理）、重点商协会中层及以上（不含主要负责人）原则上安排单间或标准间，价格标准上限为每人每天470元；其他人员原则上安排标准间，价格标准上限为每人每天320元。
第十二条  商务接待就餐安排应当注重礼仪和节俭， 严格按照伙食费标准选择菜品，提倡采用自助餐等形式。
商务接待用餐分为日常伙食和商务宴请两类。日常伙食（含茶水、饮料）上限标准：世界500强、国内500强企业高管（公司总部副总级别及以上）及重点商协会主要负责人每人每天500元，其他人员每人每天300元。
日常伙食之外，县、乡（镇）两级接待单位可安排商务宴请分别不超过1次。商务宴请（含酒水、饮料）上限标准：省级领导出面举办的宴请，每人每次500元；市级及以下人员出面举办的宴请，每人每次400元；冷餐、酒会、茶会分别为每人每次180元、150元、100 元。
各地、各部门有关人员异地出差开展招商引资工作，在对推动重大项目落地有积极作用且确有必要的情况下，可在异地安排商务宴请1次，具体参照本办法中关于商务宴请的标准执行。在异地举办经贸活动时，有关具体活动安排要严格按照预算管理，不得随意增加商务接待事项。
商务接待用餐及宴请严禁讲排场，杜绝奢侈浪费、大吃大喝，不得提供鱼翅、燕窝等高档菜肴和用野生保护动物制作的菜肴。商务接待可适当饮酒，不上高档酒水，提倡使用本地酒水，严禁在商务接待活动中借机酗酒、斗酒等。各地、各部门有禁酒规定的应遵照本地、本行业禁酒规定执行。
第十三条  商务接待县内交通安排应注重安全、经济。除少数重要嘉宾乘坐小轿车外，其他客人可视人数多少安排小轿车、中巴车或大巴车。出行应当集中乘车，减少随行车辆。租用车辆应当与资质合格、运营规范的汽车租赁公司签订租赁合同，县直部门商务接待租用车辆，原则上通过县机关事务管理局公务用车管理平台租赁，根据实际情况确定租车数量及租车时间。
第十四条  商务接待一般不赠送礼品，在特殊情况下确需赠送礼品的，赠礼应当节约从简，实物礼品应当尽量选择具有浮梁特色的纪念品、传统手工艺品和实用物品。茶叶等低值土特产或其他宣传性用品可以作为赠送礼品。赠礼对象仅为来访团组主要人员，必要时可包括主要陪同人员，原则上由主要接待单位赠送1次，其他接待单位不得重复赠礼。如对方赠礼，按对等原则回礼。
赠礼标准为：世界500强、国内500强高管（公司总部副总级别及以上）及重点商协会主要负责人每人次礼品不得超过400元；中层级别宾客（世界500强、国内500强公司总部部门负责人或大区分支机构主要负责人，其他企业董事长或总经理）每人次礼品不得超过200元；其他人员可视情况赠送小纪念品。
党政机关等在传统节日走访本地重点招商引资企业不属于商务接待范围，不适用于本办法赠礼的要求及标准，应按照当地或本部门走访企业有关规定执行。
第四章  商务陪同人员及经费管理
第十五条  我方陪同人员应根据实际需要，从严控制。
第十六条  商务接待宴请宾客5人（含） 以内的，我方陪餐人数一般不得超过3人；宴请对象超过5人的，超过部分对方及我方人数原则上在2:1比例以内安排（1.5及以上按四舍五入计算）。我方负责安排宴请的工作人员不计入陪餐人员范围之列，鼓励采用自助餐等形式另外用餐，若采用桌餐形式，则人均用餐标准按照不超过酒店或当地酒店自助餐平均标准计算。
第十七条  陪同宾客赴乡（镇）、产业园区走访期间，陪同人员的伙食费、住宿费、交通费等开支标准按照本级差旅费管理的有关规定执行，并由各接待单位分别负担。确需与宾客同餐、同住、同行的，经所在单位领导批准，可按对应的宾客接待标准实报实销。
第十八条  商务接待报销实行一事一结，报销凭证应当包括财务票据、来访单位公函（或邀请函、电话记录等）、接待人员名单、客商名片、江西省公务消费网络监管平台录入打印的消费清单、商务接待审批单和商务接待费用报支单等。
第五章  监督检查
第十九条  县、乡党政机关接待管理部门及商务部门作为商务接待管理部门，应加强对有关单位商务接待工作的指导。
财政部门应加强对商务接待经费使用情况的监督检查。
审计部门应加强对商务接待经费使用情况的审计。
接待单位应对本单位商务接待加强内部控制，并如实提供包括接待计划、经费预算、开支报销凭证等在内的相关资料，主动配合接受纪检监察、财政、审计等部门的检查，认真落实有关检查意见。
第二十条  违反本办法规定，有下列行为之一的，按照有关规定，责令整改，追回资金，并追究有关人员责任：
（一）擅自提高接待开支标准的；
（二）未经批准接待来访宾客的；
（三）违规扩大商务接待开支范围，或报销与接待无关的费用的；
（四）虚报宾客接待级别、人数、天数，套取有关经费的；
（五）使用虚假发票报销接待费用的；
（六）其他违反本办法的行为。
第六章  附  则
第二十一条  各乡（镇）、产业园区可结合实际，参照本办法制定本地本单位商务接待管理办法，并报县商务局、县财政局、县接待办备案。
第二十二条  本办法由县商务局、县财政局、县接待办负责解释，自发布之日起施行。